DECRETO Nº 022, DE 17 DE JUNHO DE 2021.

 Estabelece medidas complementares

preventivas no âmbito do território deste

Município de Lagoa Grande – PE de

prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus

(COVID – 19) e ao H1N1 e dá outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE, Estado de

Pernambuco, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e

CONSIDERANDO o teor do Artigo 5º, da Lei Federal N.º 13.979/2020, em que

determina que todo cidadão deve colaborar com as autoridades sanitárias na comunicação

imediata de possíveis contágios com agentes infecciosos do coronavírus e da circulação

em áreas consideradas como regiões de contaminação;

CONSIDERANDO que todas as ações necessárias a combater o Novo

Coronavírus (COVID-19), que é contagioso, dependerão do incondicional apoio e da

solidariedade da própria população, já que para a prevenção e até mesmo o combate será

necessária a restrição de direitos visando o bem comum de todos, que é a saúde pública;

CONSIDERANDO que constitui crime, punível de detenção infringir

determinação do Poder Público, destinada a impedir a introdução ou a propagação de

doença contagiosa;

DECRETA:

  Art. 1º. Fica proibida a queima de fogos de artificio e o acendimento de fogueiras,

em locais públicos ou privados, em todo território municipal, enquanto perdurar a

situação de calamidade pública decorrente da pandemia da COVID-19.

Art. 2º. O descumprimento deste decreto pode levar ao exercício de poder-dever

de polícia pelo o Chefe do Poder Executivo, aplicando medidas administrativas necessária

para coibir o seu descumprimento

§ 1º. A fiscalização será realizada pelos integrantes da Agência de Meio Ambiente

(ADMA) e Vigilância Sanitária do Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 17 de junho de 2021.

VILMAR CAPPELLARO

Prefeito do Município

CLAUDEVAL MARQUES GALVÃO

Secretário Municipal de Saúde